在建工程 6 948,159.69 948,159.69 0.00 0.00

使用权资产 7 339,449.26 355,324.39 15,875.13 4.68

无形资产 8 600,315.59 900,773.06 300,457.47 50.05

其中：土地使用权 9 86,650.20 110,667.85 24,017.65 27.72

递延所得税资产 10 37,614.11 37,614.11 0.00 0.00

其他非流动资产 11 27,583.10 27,583.10 0.00 0.00

资产总计 12 8,581,400.90 8,633,644.62 52,243.72 0.61

流动负债 13 4,318,861.49 4,318,861.49 0.00 0.00

非流动负债 14 2,160,269.44 2,150,405.48 -9,863.97 -0.46

负债总计 15 6,479,130.94 6,469,266.97 -9,863.97 -0.15

净资产 16 2,102,269.96 2,164,377.65 62,107.69 2.95

增减值原因分析：

1.流动资产评估减值原因：存货-原材料市场价格有所下降，形成评估减值；存货-产成品评估方法

是以市场销售价格扣除相关税费、利润后计算评估值，形成评估增值。 因原材料评估减值比产成品评估

增值多，导致评估减值。

2.固定资产评估减值原因：由于建筑材料价格下降、经济耐用年限与会计折旧年限不同，导致房建类

资产评估减值。 机器设备经济耐用年限与会计折旧年限不同、 电子设备和车辆由于市场价格下降等因

素，导致评估减值。

3.使用权资产评估增值原因：对于融资租赁资产采用机器设备方法进行评估，增加了前期费用、资金

成本测算，导致评估增值。

4.无形资产评估增值原因：主要为土地使用权及表外无形资产评估增值，导致无形资产评估增值。

5.非流动负债减值原因：递延收益随着相关义务的履行，该款项后期无需支付，以应支付的所得税金

额确认为评估值，形成评估减值。

该评估结果已经河钢集团有限公司备案， 评估报告同日披露于巨潮资讯网（http://www.cninfo.

com.cn）。

四、本次增资情况

河钢股份与转型基金、乐钢共同签署了《关于河钢乐亭钢铁有限公司的增资协议》。 经各方协商确

定，转型基金放弃本次同股比增资，河钢股份单方面以现金向乐钢增资人民币470,000万元，增资价格

按以2025年6月30日为基准日的乐钢净资产评估值确定。 本次增资款中379,520万元计入乐钢注册资

本，其余90,480万元计入乐钢资本公积。 本次增资前后乐钢的股权结构变化情况如下：

金额单位：人民币万元

增资前

增资金额

增资后

注册资本 股比 注册资本 股比

河钢股份 1,326,689 75.91% 470,000 1,706,209 80.21%

转型基金 421,022 24.09% 一一 421,022 19.79%

合 计 1,747,711 100% 470,000 2,127,231 100%

河钢股份本次增资的资金来源为自有资金。

五、关联交易的定价政策和定价依据

本次增资价格以乐钢净资产评估值为基础确定，评估基准日为2025年6月30日。 根据《河钢乐亭钢

铁有限公司拟增资扩股涉及的河钢乐亭钢铁有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告》（中

瑞评报字[2025]第502341号），乐钢净资产（股东全部权益）评估价值2,164,377.65万元。

六、增资协议的主要内容

甲 方：河钢股份有限公司

乙 方：河北钢铁产业转型升级基金（有限合伙）

目标公司：河钢乐亭钢铁有限公司

1.本次增资

（1）本次增资评估基准日为2025年6月30日，根据中瑞世联资产评估集团有限公司出具的《河钢乐

亭钢铁有限公司拟增资扩股涉及的河钢乐亭钢铁有限公司股东全部权益价值评估项目资产评估报告》

（中瑞评报字[2025]第502341号），目标公司净资产评估价值2,164,377.65万元。

（2）经各方协商确定，根据本协议规定的条款和条件，目标公司新增注册资本379,520万元，增资价

格按目标公司评估价值确定， 河钢股份同意单方面以现金共计47亿元投资款认购目标公司新增注册资

本379,520万元（“增资额” ），投资款超出增资额的部分将计入目标公司的资本公积。

2.增资交割先决条件

河钢股份履行本次增资项下的交割义务， 须以下列条件在增资交割日得以满足或被增资方明确书